

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ на 1 января 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Уфимский государственный нефтяной технический университет" - ФГБОУ ВО "УГНТУ".

Место нахождения (юридический и фактический адрес) университета: Россия, Республика Башкортостан, 450064, г. Уфа, ул. Космонавтов, д. 1. Учредителем является Российская Федерация. Функции и полномочия учредителя осуществляет Министерство науки и высшего образования РФ.

Степень обобщения отчетности: **консолидированная.**

Отчетный период: **2022 год.**

Единица измерения показателей: **руб.**

ФГБОУ ВО "УГНТУ" осуществляет образовательную деятельность на основании лицензии № Л035-00115-02/00120793 (срок действия: 08.07.2016 - бессрочно) и свидетельства о государственной аккредитации ФГБОУ ВО "УГНТУ" по основным профессиональным образовательным программам в отношении каждого уровня профессионального образования по каждой укрупненной группе профессий, специальностей и направлений подготовки, выданного Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки серия 90А01 № 0003389; рег. № 3228 от 07.08.2019 г. (срок действия: 07.08.2019-07.08.2025).

Пояснения к форме 0503730 "Баланс государственного (муниципального) учреждения"

Детализированная, существенная информация об активах и обязательствах, необходимая для понимания пользователями формы 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» представлены в **Таблицах №№ 1-12.**

Величина **чистых активов** по состоянию на 01.01.2023 г. составила **2 571 399,16 тыс. руб.**, что говорит о финансовой устойчивости университета.

Коэффициент обновления основных средств, находящихся на балансе ВУЗа по состоянию на 01.01.2023 г. составил **25,86 %.**

Коэффициент обновления оборудования по состоянию на 01.01.2023 г. составил **16,43 %** в связи с поступлением в отчетном периоде оборудования на общую сумму 305 045,4 тыс. руб.

Таблица 1 - Сведения о наличии и движении основных средств

Руб.

Наименование	Наличие на начало года		Поступление (увеличение)						
	Остаточная стоимость	Накопленная амортизация	Всего	из них					
				Приобретено (создано)	Получено безвозмездно		Оприходовано излишков	Увеличение балансовой стоимости в результате реконструкции, модернизации	Изменение балансовой стоимости в результате реклассификации
					от учредителя / организаций государственного сектора	иные безвозмездные поступления			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Основные средства, в том числе	1 953 974 702,94	2 750 578 923,27	1 291 862 281,12	285 266 133,44	4 328,05	33 103 501,79	9 255 128,00	48 966 362,00	915 266 827,84
Жилые помещения	360 241 263,47	168 564 560,94	79 889 556,41	-	-	-	-	-	79 889 556,41
Нежилые помещения (здания и сооружения)	1 137 999 585,39	910 068 523,69	850 716 182,43	-	-	-	7 666 800,00	7 672 111,00	835 377 271,43
Инвестиционная недвижимость	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Машины и оборудование	412 894 687,76	1 183 340 123,31	305 045 435,19	232 400 750,03	-	30 703 328,16	647 106,00	41 294 251,00	-
Транспортные средства	7 579 105,60	72 976 478,74	2 506 369,00	-	-	-	-	-	-
Инвентарь производственный и хозяйственный	35 104 718,72	306 129 734,67	51 788 661,70	48 821 991,33	-	2 025 448,37	941 222,00	-	-
Биологические ресурсы	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие основные средства	155 342,00	109 499 501,92	1 916 076,39	1 537 023,08	4 328,05	374 725,26	-	-	-

Наименование	Выбытие (уменьшение)					Начислено амортизации в отчетном периоде	Наличие на конец года	
	Всего	из них					Остаточная стоимость	Накопленная амортизация
		Списано	Передано безвозмездно		Изменение балансовой стоимости в результате реклассификации			
			учредителю / организациям государственного сектора	иные безвозмездные выбытия				
1	11	12	13	14	15	16	17	18
Основные средства, в том числе	1 000 092 452,75	84 825 624,91	-	-	915 266 827,84	253 935 199,03	2 052 351 930,61	2 943 971 523,97
Жилые помещения	66 575 466,63	-	-	-	66 575 466,63	4 280 760,12	355 960 503,35	186 159 410,84
Нежилые помещения (здания и сооружения)	852 925 401,21	4 234 040,00	-	-	848 691 361,21	31 872 600,61	1 121 465 895,78	924 392 994,52
Инвестиционная недвижимость	-	-	-	-	-	-	-	-
Машины и оборудование	44 568 718,16	44 568 718,16	-	-	-	185 325 678,74	525 273 423,24	1 331 438 104,86
Транспортные средства	6 698 511,95	6 698 511,95	-	-	-	2 165 439,94	7 920 034,66	68 443 406,73
Инвентарь производственный и хозяйственный	26 340 321,71	26 340 321,71	-	-	-	28 560 284,53	41 559 705,34	325 123 088,04
Биологические ресурсы	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие основные средства	2 984 033,09	2 984 033,09	-	-	-	1 730 435,09	172 368,24	108 414 518,98

* справочно к графе 9

Нежилые помещения (здания и сооружения), в т.ч	7 672 111,00
Замоещение (литер IX)	7 672 111,00
Машины и оборудование, в т.ч	41 294 251,00
Установка буровая	41 294 251,00

Таблица 2 - Сведения о вложениях в основные средства (недвижимое имущество)

Руб.

Наименование показателя	На начало года	Изменения за период		На конец года
		затраты за период	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	
Многофункциональный учебно-производственный центр УГНТУ	5 723 406,26	-	-	5 723 406,26
Общежитие для студентов 620 мест по адресу: г. Уфа, район Орджоникидзевский, ул. Комарова	-	8 710 364,60	-	8 710 364,60
Итого	5 723 406,26	8 710 364,60	-	14 433 770,86

Таблица 3 - Сведения об объектах недвижимого и особо ценного движимого имущества, в отношении которого ФГБОУ ВО "УГНТУ" не имеет права самостоятельного распоряжения

Руб.

Наименование	Балансовая стоимость
<i>Основные средства, в том числе</i>	3 159 243 713,41
Жилые помещения	542 119 914,19
Нежилые помещения (здания и сооружения)	2 020 058 500,05
Инвестиционная недвижимость	-
Машины и оборудование	537 546 283,23
Транспортные средства	48 413 533,21
Инвентарь производственный и хозяйственный	11 105 482,73
Биологические ресурсы	-
Прочие основные средства	-
<i>Непроизведенные активы</i>	650 973 732,17
<i>Итого</i>	3 810 217 445,58

Таблица 4 - Сведения о наличии и движении запасов ФГБОУ ВО "УГНТУ"

Руб.

Наименование показателя	Балансовая стоимость на начало периода	Изменения за период			Балансовая стоимость запасов на конец периода			
		Поступило	Выбыло		в т.ч. в оценке по			из них в залоге
			Всего	в т.ч. признано в качестве расходов	первоначальной стоимости	нормативно-плановой стоимости (цене)	справедливой стоимости	
Запасы, в том числе:	101 289 939,22	3 469 289 651,80	3 470 775 921,02	3 333 012 144,12	98 598 339,75		1 205 330,25	
<i>Материальные запасы,</i>	96 549 513,79	206 054 671,67	205 093 241,72	120 113 720,26	96 305 613,49		1 205 330,25	
из них								
- материалы	95 846 353,87	149 639 795,10	149 144 331,95	120 113 134,66	95 136 486,77		1 205 330,25	
- готовая продукция	452 540,20	52 734 757,78	52 648 101,78		539 196,20			
- товары	250 619,72	3 680 118,79	3 300 807,99	585,60	629 930,52			
- иные материальные запасы								
<i>Незавершенное производство</i>	4 740 425,43	3 263 234 980,13	3 265 682 679,30	3 212 898 423,86	2 292 726,26			

Таблица 5 - Сведения о наличии и движении непроизведенных активов

Руб.

Наименование	Наличие на начало года		Поступление (увеличение)			
	Остаточная стоимость	Накопленный убыток от обесценения	Всего	из них		
				Приобретено	Получено от учредителя / организаций государственного сектора	Увеличение кадастровой стоимости
1	2	3	4	5	6	7
Непроизведенные активы, в том числе	963 623 771,31		38 854 209,57		24 898 091,48	13 956 118,09
-земля	963 623 771,31		38 854 209,57		24 898 091,48	13 956 118,09

Наименование	Выбытие (уменьшение)				Начислено / списано убытков от обесценения	Наличие на конец года	
	Всего	из них				Остаточная стоимость	Накопленный убыток от обесценения
		Выбыло в результате реклассификации	Передано учредителю / организациям государственного сектора	Уменьшение кадастровой стоимости			
1	8	9	10	11	12	13	14
Непроизведенные активы, в том числе	351 504 248,71			351 504 248,71		650 973 732,17	
-земля	351 504 248,71			351 504 248,71		650 973 732,17	

Таблица 6 - Сведения о наличии и движении нематериальных активов и неисключительных прав пользования РИД

Руб.

Счет аналитического учета	Наличие на начало года				Поступление (увеличение)				
Наименование	Остаточная стоимость		Накопленная амортизация	Накопленный убыток от обесценения	Всего	Приобретено	из них		Создано университетом
							Получено безвозмездно		
	всего	в том числе по НМА, созданным университетом					от учредителя / организаций государственного сектора	иные безвозмездные поступления	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Нематериальные активы, в том числе	3 677 583,99	221 459,03	1 321 587,64		305 735,34				305 735,34
Научные исследования (научно-исследовательские разработки):	221 459,03	221 459,03	212 597,97						
-с определенным сроком полезного использования	221 459,03	221 459,03	212 597,97						
-с неопределенным сроком полезного использования									
Опытно-конструкторские и технологические разработки:									
-с определенным сроком полезного использования									
-с неопределенным сроком полезного использования									
Программное обеспечение и базы данных:	3 456 124,96		1 056 073,97		305 735,34				305 735,34
-с определенным сроком полезного использования	3 456 124,96		921 373,97		305 735,34				305 735,34
-с неопределенным сроком полезного использования			134 700,00						
Иные объекты интеллектуальной собственности:			52 915,70						
-с определенным сроком полезного использования			52 915,70						
-с неопределенным сроком полезного использования									
Неисключительные права пользования РИД, в том числе	59 694 282,74		5 150 320,28		24 349 908,00	24 349 907,00		1,00	
-с определенным сроком полезного использования	1 889 423,66		5 150 320,28		16 053 812,00	16 053 812,00			
-с неопределенным сроком полезного использования	57 804 859,08				8 296 096,00	8 296 095,00		1,00	

Счет аналитического учета	Выбытие (уменьшение)				Изменение стоимости в отчетном периоде		Наличие на конец года			
Наименование	Всего	Списано	из них				Остаточная стоимость		Накопленная амортизация	Накопленный убыток от обесценения
			Передано безвозмездно							
			учредителю / организациям государственного сектора	иные безвозмездные выбытия	Начислено амортизации	Начислено / списано убытков от обесценения	всего	в том числе по НМА, созданным университетом		
1	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
Нематериальные активы, в том числе	224 807,00	224 807,00			1 039 143,30		2 944 176,03	169 351,07	2 135 923,94	
Научные исследования (научно-исследовательские разработки):	79 362,00	79 362,00			52 107,96		169 351,07	169 351,07	185 343,93	
-с определенным сроком полезного использования	79 362,00	79 362,00			52 107,96		169 351,07	169 351,07	185 343,93	
-с неопределенным сроком полезного использования										
Опытно-конструкторские и технологические разработки:										
-с определенным сроком полезного использования										
-с неопределенным сроком полезного использования										
Программное обеспечение и базы данных:	145 445,00	145 445,00			987 035,34		2 774 824,96		1 897 664,31	
-с определенным сроком полезного использования	145 445,00	145 445,00			987 035,34		2 774 824,96		1 762 964,31	
-с неопределенным сроком полезного использования									134 700,00	
Иные объекты интеллектуальной собственности:									52 915,70	
-с определенным сроком полезного использования									52 915,70	
-с неопределенным сроком полезного использования										
Неисключительные права пользования РИД, в том числе	4 982 026,34	4 982 026,34			1 032 419,93		83 011 770,81		1 200 713,87	
-с определенным сроком полезного использования	4 982 026,34	4 982 026,34			1 032 419,93		16 910 815,73		1 200 713,87	
-с неопределенным сроком полезного использования							66 100 955,08			

Таблица 7 - Финансовые вложения ФГБОУ ВО "УГНТУ"

Руб.

Наименование показателя	Период	Стоимость на начало года	Изменения за период		Стоимость на конец
			поступило	выбыло (погашено)	
Долгосрочные - всего	за 2022 г.	504 387,25	161 950,00	168 860,00	497 477,25
	за 2021 г.	545 387,25	31 700,00	72 700,00	504 387,25
В том числе: <i>Акции</i>	за 2022 г.	827,00			827,00
	за 2021 г.	827,00			827,00
Иные формы участия в капитале (доля в Уставных капиталах МИП)	за 2022 г.	503 560,25	161 950,00	168 860,00	496 650,25
	за 2021 г.	544 560,25	31 700,00	72 700,00	503 560,25
Финансовых вложений - итого	за 2022 г.	504 387,25	161 950,00	168 860,00	497 477,25
	за 2021 г.	545 387,25	31 700,00	72 700,00	504 387,25

Таблица 8 - Сведения о долгосрочной дебиторской и кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2023 г.

Наименование показателя	Сумма, руб.	Примечание
1. Долгосрочная дебиторская задолженность - всего, в том числе	1 836 688 046,10	
1.2. Приносящая доход деятельность, в том числе	1 836 688 046,10	
Расчеты по доходам от операционной аренды	20 630 796,12	Начисленные доходы будущих периодов по договорам операционной аренды со сроком окончания после 01.01.2024 г.
Расчеты по доходам от предоставления неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и средств индивидуализации	3 500 000,00	Долгосрочная задолженность по лицензионному договору со сроком исполнения после 01.01.2024 г.
Расчеты по доходам от оказания платных услуг (работ)	1 747 901 756,05	Начисленные доходы будущих периодов по договорам за обучение по образовательным программам высшего и дополнительного образования со сроком окончания после 01.01.2024 г.
Расчеты по поступлениям текущего характера бюджетным и автономным учреждениям от сектора государственного управления	63 963 070,00	Начисленные доходы будущих периодов на предоставление грантов в форме субсидии: - на создание и развитие научных центров мирового уровня в сумме 59 365 570,00 руб.; - на создание и поддержание пространства коллективной работы "Предпринимательские точки кипения" в сумме 1 425 000,00 руб.; - на разработку программ бакалавриата и магистратуры по профилю "искусственный интеллект" в сумме 3 172 500,00 руб.
Расчеты по ущербу основным средствам	692 423,93	Возмещение ущерба по приказу № 299-1 от 13.09.2006 г.
2. Долгосрочная кредиторская задолженность - всего, в том числе	1 655,92	
2.1. Приносящая доход деятельность, в том числе	1 655,92	
Расчеты по арендной плате за пользование имуществом	1 655,92	Долгосрочная задолженность по договорам операционной аренды за пользование имуществом - срок исполнения которой после 01.01.2024

Таблица 9 - Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности ФГБОУ ВО "УГНТУ"

Руб.

Наименование показателя	По состоянию на 01.01.2022				По состоянию на 01.01.2023			
	Итого	в том числе			Итого	в том числе		
		Деятельность с целевыми средствами	Деятельность по государственному заданию	Приносящая доход деятельность		Деятельность с целевыми средствами	Деятельность по государственному заданию	Приносящая доход деятельность
Дебиторская задолженность по доходам								
Расчеты по доходам	2 854 392 509,11		19 129 100,00	2 835 263 409,11	3 087 979 184,59			3 087 979 184,59
Расчеты по ущербу и иным доходам	68 517 156,26			68 517 156,26	91 394 900,07			91 394 900,07
Прочие расчеты с дебиторами	8 124 940,08			8 124 940,08	12 001 973,86			12 001 973,86
Всего	2 931 034 605,45	0,00	19 129 100,00	2 911 905 505,45	3 191 376 058,52	0,00	0,00	3 191 376 058,52
Дебиторская задолженность по выплатам								
Расчеты по выданным авансам	5 373 216,72		1 802 593,03	3 570 623,69	3 096 320,60		233 916,00	2 862 404,60
Расчеты с подотчетными лицами	0,00				53 570,20			53 570,20
Расчеты по платежам в бюджеты	2 064 980,74			2 064 980,74	773 118,53			773 118,53
Всего	7 438 197,46	0,00	1 802 593,03	5 635 604,43	3 923 009,33	0,00	233 916,00	3 689 093,33
Всего Дебиторская задолженность	2 938 472 802,91	0,00	20 931 693,03	2 917 541 109,88	3 195 299 067,85	0,00	233 916,00	3 195 065 151,85
Кредиторская задолженность по выплатам								
Расчеты по принятым обязательствам	224 680 612,42			224 680 612,42	125 470 255,03		14 155,00	125 456 100,03
Расчеты с подотчетными лицами	99 131,00			99 131,00	203 668,39			203 668,39
Расчеты по платежам в бюджеты	27 269 180,46	371 484,71		26 897 695,75	154 502 756,43	28 992 030,53		125 510 725,90
Прочие расчеты с кредиторами	697 484,71	371 484,71		326 000,00	339 260,53	318 978,53		20 282,00
Всего	252 746 408,59	742 969,42	0,00	252 003 439,17	280 515 940,38	29 311 009,06	14 155,00	251 190 776,32
Кредиторская задолженность по доходам								
Расчеты по доходам	19 445 301,27			19 445 301,27	15 469 849,11			15 469 849,11
Расчеты по ущербу и иным доходам	891 209,26			891 209,26	240 807,81			240 807,81
Всего	20 336 510,53	0,00	0,00	20 336 510,53	15 710 656,92	0,00	0,00	15 710 656,92
Всего Кредиторская задолженность	273 082 919,12	742 969,42	0,00	272 339 949,70	296 226 597,30	29 311 009,06	14 155,00	266 901 433,24

Справедливой стоимостью арендных платежей по объектам имущества, переданным ФГБОУ ВО "УГНТУ" в безвозмездное пользование и объектам имущества, полученным университетом в безвозмездное пользование, считается рыночная стоимость права временного пользования на условиях аренды, рассчитанная специализированными организациями, осуществляющими оценку стоимости имущества в разрезе отдельных объектов.

Размер арендной платы за пользование Объектами определяется в Протоколе согласования договорной цены настоящего Договора на основании отчета об оценке рыночной стоимости арендной платы в соответствии с ФЗ РФ от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», оформляется в виде приложения к Договору и является его неотъемлемой частью, а также на основании протокола аукциона.

Размер арендной платы подлежит досрочному пересмотру:

- по требованию одной из сторон в случаях, предусмотренных действующим законодательством;
- в случае изменения конъюнктуры рынка объектов недвижимости, сдаваемых в аренду;
- при введении в действие нормативных правовых актов, устанавливающих иной порядок расчета арендной платы.

В сторону увеличения размер арендной платы, а также порядок её оплаты могут быть изменены Арендодателем в одностороннем порядке не чаще одного раза в год.

Основания изменения Арендодателем в одностороннем порядке размера арендной платы, новый размер арендной платы и порядок её оплаты определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Размер арендной платы заключенного договора изменяется в одностороннем порядке арендодателем на размер уровня инфляции, установленного в федеральном законе о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, который применяется ежегодно по состоянию на начало очередного финансового года, начиная с года, следующего за годом, в котором заключен указанный договор аренды.

Новый размер арендной платы, новые реквизиты (при необходимости) и порядок её оплаты, устанавливаются и подлежат обязательному исполнению Арендатором начиная с месяца, следующего за месяцем, в котором было получено уведомление, за исключением случаев обжалования (в том числе в судебном порядке) Арендатором нового размера арендной платы и (или) нового порядка ее оплаты.

Ограничения, предусмотренные договором:

- Использовать Имущество в соответствии с целями, указанными в пункте 1.1 настоящего Договора, условиями настоящего Договора, законодательством Российской Федерации, нормами и правилами использования зданий (строений, сооружений, помещений в них), в том числе санитарными нормами и правилами пожарной безопасности.

- Не производить переустройства и (или) перепланировок Имущества, а также их неотделимые улучшения без согласия Арендодателя, данного в соответствии с решением Минобрнауки РФ и ТУ Росимущества в Республике Башкортостан.
- Не сдавать Имущество в субаренду (поднаем) или безвозмездное пользование (ссуду), не осуществлять другие действия, влекущие какое-либо обременение представленных Арендатору имущественных прав.

Таблица 10 – Сведения о незавершенном производстве

Руб.		
Наименование показателя	За 2021 г.	За 2022 г.
Заработная плата	1 639 931,38	1 630 584,70
Начисления на выплаты по оплате труда	493 119,32	491 821,11
Капитальный ремонт зданий, сооружений	1 787 939,00	
Прочие работы, услуги	133 603,73	170 320,45
Итого	4 054 593,43	2 292 726,26

Объем незавершенного производства по состоянию на 01.01.2023 г. составил **2 292 726,26 руб.**, в том числе:

- По научной деятельности – 1684,42 руб., что объясняется отражением в себестоимости продукции (работ, услуг) расходов на выполнение договоров по подготовке диссертации на соискание ученой степени доктора наук в докторантуре.
- По образовательной деятельности – 2 291 041,84 руб., на выполнение договора на разработку программного обеспечения "Электронный методический комплекс по профессии". Принятие работ (услуг) по переходящему договору ожидается в первой половине 2023 г.

Таблица 11 - Обеспечения обязательств

Руб.		
Наименование показателя	2021 г.	2022 г.
Полученные - всего	23 377 482,71	11 551 449,31
в том числе:		
Расчеты с прочими дебиторами	3 477 000,14	486 813,74
Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение	19 900 482,57	11 064 635,57
Обеспечение исполнения обязательств (банковская гарантия на обеспечение контракта)	54 042 071,09	22 349 678,58
Выданные - всего	20 154 933,27	14 254 868,67
в том числе:		
Расчеты с прочими дебиторами	3 225 502,42	133 443,33
Расчеты по средствам, полученным во временное распоряжение	16 929 430,85	14 121 425,34
Обеспечение исполнения обязательств (банковская гарантия на обеспечение контракта)	45 028 073,60	24 760 172,85

Таблица 12 – Сведения о поступлении субсидий

Руб.

Наименование показателя	2022 год	2021 год	Коэф-т измене- ния
Получено бюджетных средств- всего	2 239 441 600,00	1 795 235 380,00	1,25
в том числе:			
Субсидия на выполнение государственного задания	1 606 179 000,00	1 330 442 200,00	1,21
в том числе:			
Реализация программ высшего образования	1 462 502 700,0	1 250 646 600,0	1,17
Реализация дополнительных общеразвивающих программ	1 397 900,0	2 413 200,0	0,58
На содержание имущества в части налогов на землю и имущество	19 586 500,0	26 316 500,0	0,74
Фундаментальные исследования и прикладные научные исследования в области образования	8 904 200,0	8 905 000,0	1,00
Фундаментальные научные исследования. Программа создания и функционирования карбонового полигона на территории РБ «Евразийский карбоновый полигон»	30 000 000,0		
Фундаментальные научные исследования. (Создание молодежной научной лаборатории)	17 294 600,0		
Резервный фонд Правительства РФ на выплату заработной платы ППС	66 493 100,0	42 160 900,0	
Субсидия на иные цели	633 262 600,00	464 793 180,00	1,36
в том числе:			
Стипендиальное обеспечение обучающихся	445 539 600,00	378 449 200,00	1,18
Субсидии в целях выплаты стипендии Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации	4 988 700,00	4 927 980,00	1,01
Субсидии в целях осуществления мероприятий по капитальному ремонту объектов недвижимого имущества, в том числе реставрации, за исключением реконструкции	148 134 300,00	81 416 000,00	1,82
Субсидии в целях оказания федеральным государственным учреждениям дополнительной государственной поддержки, в том числе для реализации программ развития федеральных государственных учреждений, кадрового потенциала и материально-технической базы	34 600 000,00		

В 2022 году поступления из Федерального бюджета составили **2 239 441 600,00 руб.**, что выше прошлого периода на 25 %. Поступления подразделяются на:

- **субсидию на выполнение государственного задания - 1 606 179 000,00 руб.** (рост на 21 %);
- **субсидии на иные цели – 633 262 600,00 руб.**

Пояснения к форме 0503721 "Отчет о финансовой деятельности учреждения"

Таблица 13 - Структура доходов и расходов ФГБОУ ВО "УГНТУ"

Наименование показателя	2022 г.		2021 г.		Коэф. изм.
	Сумма, руб.	Структура, %	Сумма, руб.	Структура, %	
Доходы, всего	4 704 361 143,61	100,00 %	4 082 048 920,33	100,00 %	1,15
из них					
Субсидия на госзадание	1 606 179 000,00	34,14 %	1 330 442 200,00	32,59 %	1,12
Субсидии на иные цели	604 821 754,18	12,86 %	464 796 425,61	11,39 %	1,30
Приносящая доход деятельность	2 536 495 148,26	53,92 %	2 291 703 321,04	56,14 %	1,11
в том числе					
Образовательная деятельность	1 200 035 546,04	25,51 %	1 280 285 057,87	31,36 %	0,94
Научная деятельность	449 541 086,14	9,56 %	410 594 346,36	10,06 %	1,09
Прочая коммерческая деятельность	253 794 879,87	5,39 %	131 938 756,54	3,23 %	1,92
Безвозмездные поступления	633 123 636,21	13,46 %	468 885 160,27	11,49 %	1,35
из них					
Гранты Минобрнауки России	319 917 756,42	6,80 %	307 398 578,27	7,53%	1,04
Гранты Минобрнауки РБ	58 579 720,94	1,25 %	3 717 078,00	0,10%	15,76
Расходы, всего	4 609 469 579,18	100,00 %	4 029 334 441,00	100,00 %	1,14
из них					
Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда	2 664 933 316,24	57,81 %	2 393 786 504,93	59,41 %	1,11
Коммунальные услуги	146 969 306,44	3,19 %	139 305 089,19	3,46 %	1,06
Работы, услуги по содержанию имущества	349 610 056,84	7,58 %	210 348 184,83	5,22 %	1,66
Прочие работы, услуги	439 220 768,68	9,53 %	440 929 229,33	10,94 %	1,00
Амортизация основных средств	277 294 720,81	6,02 %	204 064 099,47	5,06 %	1,36
Налоги	44 086 011,15	0,96 %	44 175 610,01	1,10 %	1,00
Стипендия	452 530 960,68	9,82 %	376 795 696,24	9,35 %	1,20

Таблица 14 - Структура доходов, признанных по долгосрочным договорам ФГБОУ ВО "УГНТУ"

Наименование показателя	2022 г.	
	Сумма, руб.	Структура
Доходы, признанные по долгосрочным договорам, всего	4 327 468 680,79	100,00%
<i>в том числе:</i>		
Субсидия на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)	1 497 350 700,00	34,60%
Субсидии на иные цели	604 821 754,18	13,98%
<i>в том числе:</i>		
Субсидии в целях выплаты стипендии обучающимся (студентам, интернам, ординаторам, курсантам, адъютантам, аспирантам и докторантам), а также осуществления выплат воспитанникам воинских частей	445 592 106,18	
Субсидии в целях выплаты стипендии Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации	4 988 700,00	
Субсидии в целях оказания федеральным государственным учреждениям дополнительной государственной поддержки, в том числе для реализации программ развития федеральных государственных учреждений, кадрового потенциала и материально-технической базы	6 106 648,00	
Субсидии в целях осуществления мероприятий по капитальному ремонту объектов недвижимого имущества, в том числе реставрации, за исключением реконструкции с элементами реставрации	148 134 300,00	
Приносящая доход деятельность	2 225 296 226,61	51,42%
<i>в том числе:</i>		
По договорам операционной аренды	8 880 399,57	
По договорам передачи прав пользования имуществом, полученного безвозмездно	18 521 664,58	
По договорам на оказание образовательных услуг	1 528 543 698,03	
По договорам научной деятельности	43 815 051,91	
По договорам на оказание услуг по проживанию	48 311 778,08	
Доходы, признанные по необменным операциям	4 964 594,94	
По договорам пожертвований, безвозмездных перечислений, о предоставлении грантов	572 259 039,50	

Анализ доходов ВУЗа

Доходы вуза за отчетный 2022 год составили 4 704 361 143,61 руб., что превышает уровень 2021 г. на 622 312 223,28 руб. или на 15,2 % (таблица 3.4).

Субсидия на выполнение гос. задания – 1 606 179 000,00 руб. рост на 20,7 % по сравнению с 2021 г. связан с ростом контингента по гос. заданию и увеличению базовых нормативных затрат на оказание государственных услуг по реализации образовательных программ высшего образования. Также увеличена субсидия на фундаментальные исследования 30 000 000,00 руб. на

создание «Карбонового полигона в Республике Башкортостан» и **17 294 600,00** руб. на создание молодежной лаборатории по направлению «Нефтехимические реагенты, масла и материалы для теплоэнергетики».

Субсидии на иные цели составили **604 821 754,18** руб. Увеличение на **30,1 %** связано с увеличением субсидии на выплаты стипендий обучающимся с учетом коэффициента инфляции и количества обучающихся; выделением **дополнительной субсидии на капитальный ремонт** в сумме **148 134 300,00** руб. и модернизацию инфраструктуры (приобретение оборудования) в сумме **6 106 648,00** руб.

Приносящая доход деятельность составила **2 536 495 148,26** руб., что выше уровня 2021 г. на **244 791 827,22** руб. или на **10,7 %**, в том числе:

- образовательная деятельность составила 1 200 035 546,04 руб. – снижение на 6,3% связано с падением дохода от контрактного обучения студентов по программам высшего образования из-за уменьшения количества обучающихся;
- научная деятельность составила 449 541 086,14 руб. – рост на 9,5 % связано с увеличением количества и объемов выполненных договоров на выполнение НИР и НТУ;
- прочая коммерческая деятельность составила 253 794 879,87 – рост почти в 2 раза связан с поступлениями за разработку основных образовательных программ и учебно-методических комплексов, за организацию и проведение всероссийской олимпиады школьников, а также поступлением дивидендов от МИП;
- безвозмездные поступления составили 633 123 636,21 руб. (рост на 35,0 % по сравнению с 2021 г.), в том числе:
 - от ПАО «НК «Роснефть» в сумме 80 752 704,08 руб. на создание научно-образовательного центра НК «Роснефть-УГНТУ, ремонт крыши общежития № 2, выплаты именных стипендий обучающимся;
 - от АО «Транснефть-Урал» в сумме 5 745 154,23 руб. на проведение ремонтных работ фасада, создание лабораторий, брендинг фойе и коридоров ФТТ уч.к. №2;
 - от ПАО АНК «Башнефть», ООО «Башнефть-Добыча» в сумме 19 216 617,47 руб. на создание научно-образовательного центра НК «Роснефть-УГНТУ, приобретение цифрового рентгеновского программно-аппаратного комплекса типа "БеРКУТ" для кафедры "Оборудование и технология сварки и контроля" и выплаты именных грантов преподавателям и именных стипендий обучающимся;
 - от Уральского Банка ПАО Сбербанк в сумме 4 515 000 руб. на систему контроля управления доступом уч.к. № 1;
 - от Министерства науки и высшего образования РФ гранты в форме субсидий в сумме: 37 022 650 руб. на создание и развитие научных центров мирового уровня, 58 344 172,42 руб. на развитие Инжинирингового центра, 217 741 934 руб. на реализацию программы "Приоритет-2030", 6 110 000 руб. на разработку программ

бакалавриата и магистратуры по профилю "Искусственный интеллект";

- от Министерства образования и науки РБ гранты в форме субсидий в сумме: 45 115 354,78 руб. на проведение научных исследований под руководством ведущих ученых, 3 882 143 руб. на финансовое обеспечение получения гражданами среднего профессионального образования; 2 762 500 руб. на финансовое обеспечение затрат на проведение фундаментальных научных исследований и поисковых научных исследований по направлениям деятельности Евразийского научно-образовательного центра мирового уровня, 6 004 388,48 руб. для поддержки молодых научно-педагогических работников.

Анализ расходов ВУЗа

За отчетный период **сумма расходов** на осуществление всех видов деятельности составила **4 609 469 579,18 руб.** В сравнении с аналогичным периодом прошлого года сумма расходов увеличилась на **580 135 138,18 руб.** или на **14,4 %**.

Основным видом расходов являются расходы по оплате труда со страховыми взносами – **2 664 933 316,24 руб.**, которые увеличились по сравнению с 2021 г. на **11,3 %**. В структуре расходов фонд оплаты труда составляет **57,8 %**. Это связано с увеличением МРОТ, выполнением показателей плана мероприятий "дорожной карты" по выплате з/платы ИПС до 200% от уровня средней заработной платы в регионе, а также увеличение выплат при реализации грантов.

Расходы на коммунальные услуги выросли в 2022 г. до **146 969 306,44 руб. (5,5%)** в связи с ростом тарифов на энергоресурсы.

Расходы на содержание имущества составили **349 610 056,84 руб. (66,2 %)** – проведение капитального ремонта в общежитии № 2 за счет субсидии на иные цели.

Расходы на прочие работы, услуги составили **439 220 768,68 руб.** – уровень прошлого года.

Расходы на амортизацию в сумме **277 294 720,81 руб.** выросли на **35,9 %** в связи с увеличением расходов на приобретение основных средств.

Расходы на налоги в 2022 году составили **44 086 011,15 руб.**, что на 89 598,86 руб. ниже уровня 2021 года.

Расходы на стипендию составили **452 530 960,68 руб.** Увеличение расходов на **20,1%** связано в связи с увеличением контингента обучающихся на бюджетной основе и увеличением стипендиальных выплат на коэффициент инфляции.

Пояснения к форме 0503723 "Отчет о движении денежных средств"

Таблица 15 – Сведения о движении денежных средств

Наименование показателя	2022 г.		2021 г.		Коэф. изм.
	Сумма	Структура	Сумма	Структура	
ПОСТУПЛЕНИЯ	4 767 667 902,62	100,00	3 961 083 328,36	100,00	1,20
Поступления по текущим операциям - всего	4 766 624 925,10	99,98	3 960 827 815,80	99,99	1,20
в том числе по доходам от собственности	54 549 735,28	1,14	14 489 597,62	0,37	3,76
от операционной аренды	5 828 194,09	0,12	5 628 786,67	0,14	1,04
по дивидендам от объекта инвестирования	35 003 912,27	0,73	5 436 078,70	0,14	6,44
от предоставления неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации	12 060 000,00	0,25	1 500 000,00	0,04	8,04
от иных доходов от собственности	1 657 628,92	0,03	1 924 732,25	0,05	0,86
по доходам от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат	3 561 947 939,33	74,71	3 052 621 040,72	77,07	1,17
в том числе: субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания	1 606 179 000,00	33,69	1 330 442 200,00	33,59	1,21
от оказания услуг (выполнение работ) на платной основе, в том числе от образовательной деятельности, от научной (научно-исследовательской) деятельности, прочих видов деятельности	1 955 768 939,33	41,02	1 722 178 840,72	43,48	1,14
в том числе от образовательной деятельности	1 191 497 193,10	24,99	1 200 003 603,97	30,29	0,99
в том числе от научной (научно-исследовательской) деятельности	530 263 520,28	11,12	387 924 848,70	9,79	1,37
по штрафам, пеням, неустойкам, возмещениям ущерба	4 890 116,03	0,10	870 797,49	0,02	5,62
в том числе: от страховых возмещений	220 100,00	0,00	131 400,00	0,00	1,68
от штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров)	3 777 521,00	0,08	511 247,04	0,01	7,39
от прочих доходов от сумм принудительного изъятия	892 495,03	0,02	228 150,45	0,01	3,91
по безвозмездным денежным поступлениям текущего характера	1 197 959 811,00	25,13	976 483 183,97	24,65	1,23
в том числе: субсидии на иные цели	633 442 300,00	13,29	464 793 180,00	11,73	1,36
гранты	447 324 694,00	9,38	348 214 164,97	8,79	1,28
в том числе грант в форме субсидии из федерального бюджета	365 924 584,00	7,68	311 297 823,00	7,86	1,18
в том числе грант в форме субсидии из бюджета Республики Башкортостан	61 595 510,00		29 297 078,00	0,74	2,10
прочие гранты	19 804 600,00	0,42	7 619 263,97	0,19	2,60
пожертвования	117 192 817,00	2,46	163 475 839,00	4,13	0,72
по иным текущим поступлениям	-52 722 676,54	-1,11	-83 636 804,00	-1,75	0,63
иные доходы (налог на прибыль, НДС)	-52 722 676,54	-1,11	-83 636 804,00	-1,75	0,63
Поступления от инвестиционных операций - всего	1 042 977,52	0,02	255 512,56	0,01	4,08
материальных запасов	1 042 977,52	0,02	255 512,56	0,01	4,08
ВЫБЫТИЯ	4 778 111 622,13	100,00	4 034 869 737,84	100,00	1,18
Выбытия по текущим операциям - всего	4 500 701 949,24	94,19	3 755 187 835,82	93,07	1,20

в том числе: заработная плата	2 105 618 090,68	44,07	1 834 719 785,69	45,47	1,15
Прочие выплаты (командировочные расходы)	16 230 392,03	0,34	9 941 275,59	0,25	1,63
Начисления на выплаты по оплате труда	601 170 680,33	12,58	522 324 859,74	12,95	1,15
Услуги связи	7 725 792,65	0,16	7 385 340,29	0,18	1,05
Транспортные услуги	2 962 117,48	0,06	2 717 247,82	0,07	1,09
Коммунальные услуги	142 412 210,07	2,98	143 716 942,54	3,56	0,99
Арендная плата за пользование имуществом	3 539 609,49	0,07	3 064 102,25	0,08	1,16
Работы, услуги по содержанию имущества	62 245 864,08	1,30	53 619 458,87	1,33	1,16
Работы по капитальному ремонту	299 649 217,33	6,27	178 327 760,01	4,42	1,68
Работы, услуги по выполнению научно-исследовательских работ	185 779 651,55	3,89	91 802 041,07	2,28	2,02
Прочих работ, услуг	390 281 597,37	8,17	294 978 881,00	7,31	1,32
За счет уплаты налогов, пошлин и сборов	6 648 279,95	0,14	8 723 800,87	0,22	0,76
Налог на имущество, налог на землю	38 184 661,11	0,80	42 084 835,92	1,04	0,91
Штрафы за нарушения законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах	3 655,34	0,00	117,76	0,00	31,04
Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушении условий контрактов (договоров)	847,32	0,00	0,08	0,00	10 591,50
Уплата других экономических санкций	91 246,48	0,00	80 000,00	0,00	1,14
Стипендия студентам (в том числе материальная помощь обучающимся)	494 460 942,09	10,35	424 787 736,94	10,53	1,16
Материальные запасы	143 697 093,89	3,01	136 913 649,38	3,39	1,05
Выбытия по инвестиционным операциям – всего	277 409 672,89	5,81	279 681 902,02	6,93	0,99
Основные средства	268 699 308,29	5,62	277 937 884,04	6,89	0,97
Материальные запасы для целей капитальных вложений		0,00	99 321,00	0,00	0,00
Услуги, работы для целей капитальных вложений	8 710 364,60	0,18	1 644 696,98	0,04	5,30

Руб.

[illegible]

Анализ поступлений вуза

Поступления УГНТУ за отчетный 2022 год составили

4 767 667 902,62 руб., что превышает уровень 2021 г. на **806 584 574,26 руб.** или на **20 %**.

Поступления от операционной аренды в 2022 году составили **5 828 194,09 руб.**, что на **4%** выше уровня 2021 года. Увеличение поступлений в связи с индексацией размера арендной платы, а также с заключением дополнительных договоров.

Поступления по дивидендам от объектов инвестирования (дивиденды от МИП по результатам их деятельности в 2021 г.) составили **35 003 912,27 руб.**, что выше уровня предыдущего периода на **29 567 833,57 руб.** или более чем в 6 раз. Рост связан, с увеличением объемов прибыли по итогам работы МИПов за 2021 -2022 годы.

Поступления от предоставления неисключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации в 2022 году составили **12 060 000 руб.**, что выше уровня 2021 года в более чем 8 раз. Дополнительные поступления по новым направлениям научной деятельности от использования разработанных в УГНТУ лицензионных технологий.

Поступления от иных доходов от собственности составили **1 657 628,92 руб.**, что ниже уровня 2021 г. на **267 103,33 руб.** или на **14%**.

Поступления от оказания платных услуг, (работ), компенсации затрат по вузу, которые включают в себя образовательную, научную и прочую коммерческую деятельность, составили **3 561 947 939,33 руб.**, что выше уровня 2021 г. на **509 326 898,61 руб.** или на **17 %**, в том числе:

Субсидия на выполнение государственного задания – **1 606 179 000 руб.** Увеличение на **275 736 800 руб.** или на **21 %** по сравнению с 2021 г. связано с ростом контингента по гос. заданию и базовых нормативных затрат на оказание государственных услуг по реализации образовательных программ ВО. Также увеличена субсидия на фундаментальные исследования **30 000 000,00 руб.** создание «Карбонового полигона в Республике Башкортостан» и **17 294 600,00 руб.** создание молодежной лаборатории по направлению «Нефтехимические реагенты, масла и материалы для теплоэнергетики».

Оказание платных услуг (работ) на платной основе – **1 955 768 939,33 руб.** Увеличение на **233 590 098,61 руб.** или на **14%** по сравнению с 2021 г. связано с увеличением объемов научно-исследовательской и прочих видов деятельности. Поступления от образовательной деятельности снизились на **1%** или на **8 506 410,87 руб.** в связи с уменьшением контингента обучающихся на платной основе. Поступления от научной (научно-исследовательской) деятельности возросли на **142 338 671,58 руб.** или на **37%**.

По результатам претензионной работы с контрагентами **штрафы, пени, неустойки, возмещение ущерба** составили **4 890 116,03 руб.** (рост на **462%**).

Безвозмездные денежные поступления текущего характера в 2022 г. составили 1 197 959 811 руб., которые включают в себя:

Субсидии на иные цели – 633 442 300 руб. (увеличение на 168 649 120 руб. по сравнению с 2021 г.), в том числе: стипендиальное обеспечение обучающихся в сумме **450 528 300 руб.** (рост на 18 %). В 2022 году УГНТУ выделены целевые субсидии: **на проведение мероприятий по капитальному ремонту студенческого общежития №2 в сумме 148 134 300 руб.,** на реализацию мероприятий по созданию Карбонового полигона в Республике Башкортостан » в сумме **34 600 000 руб.**

Увеличились поступления по грантам, которые составили **447 324 694 руб.** (увеличение на 28 %). УГНТУ получены гранты в форме субсидий от Минобрнауки Российской Федерации на общую сумму **361 474 584 руб.,** в том числе на развитие Инжинирингового центра в сумме **100 000 000 руб.,** на разработку программ бакалавриата и магистратуры "Искусственный интеллект" в сумме **6 110 000 руб.,** на создание научного центра мирового уровня в сумме **37 022 650 руб.,** «Приоритет-2030» в сумме **217 741 934 руб.,** на научные исследования молодых российских ученых – **600 000 руб.** Так же в отчетном году получены гранты Минобрнауки Республики Башкортостан на общую сумму **61 595 510 руб.,** в том числе на финансовое обеспечение получения гражданами среднего профессионального образования в сумме **3 882 143 руб.** на проведение научных исследований молодыми учеными в сумме **5 500 000 руб.,** на государственную поддержку научных исследований, проводимых под руководством ведущих ученых в сумме **25 000 000 руб.,** на поддержку молодых НПР – **23 963 367 руб.,** на проведение фундаментальных и поисковых научных исследований по направлениям деятельности ЕНОЦ МУ - **3 250 000 руб.** Кроме этого получены прочие гранты на общую сумму **24 254 000 руб.**

Пожертвования, выделенные на стипендиальное обеспечение обучающимся, гранты преподавателям, проведение ремонтных работ и оснащение материально-технической базы от компаний составили **117 192 817 руб.** (снижение по сравнению с прошлым годом на 28 %).

Налог на прибыль и НДС, перечисленные в 2022 году уменьшились на **30 914 127,46 руб.** или на 37%. Налог на прибыль составил **19 000 руб.,** НДС уменьшился на **9 359 827,46 руб.**

Поступления от инвестиционных операций (реализация нефинансовых активов (металлолом и макулатура)) – 1 042 977,52 руб.

Анализ расходов вуза

За отчетный период **сумма расходов УГНТУ** на осуществление всех видов деятельности составила **4 778 111 622,13 руб.** В сравнении с аналогичным периодом прошлого года сумма расходов увеличилась на **743 241 884,29 руб.** или на 18 %.

Расходы по текущим операциям увеличились на **745 514 113,42 руб.** или на 20%.

Основным видом расходов являются расходы по оплате труда со страховыми взносами – **2 706 788 771,01 руб.**, которые увеличились по сравнению с 2021 г. на **15 %**. В структуре расходов фонд оплаты труда составляет **56,6 %**. Рост расходов связан с увеличением МРОТ и выполнением показателей плана мероприятий "дорожной карты" по выплате з/платы ИПС до 200% от уровня средней заработной платы в регионе.

В отчетном периоде в сравнении с 2021 годом возросли расходы по следующим направлениям:

Командировочные расходы составили **16 230 392,03 руб.**, возросли на **63%** в связи с реализацией выделенных грантов и увеличением потребности в данных расходах, а также в связи со снятием ограничительных мер;

Расходы на **услуги связи** составили **7 725 792,65 руб.**, рост на **5 %** из-за увеличения тарифов и потребности университета в данных услугах;

Расходы на **услуги транспорта** составили **2 962 117,48 руб.** рост на **9%** из-за увеличения потребности университета в данных услугах, в том числе для реализации полученных грантов;

Арендная плата за пользование имуществом составила **3 539 609,49 руб.**, рост на **16 %** в связи с увеличением потребности в привлечении дополнительных площадей;

Расходы на **содержание имущества** составили **62 245 864,08 руб.**, рост на **16%** в связи с увеличением тарифов и потребности в увеличении расходов на проведение технического осмотра, текущего ремонта и прочих расходов на содержание имущества;

Расходы на **прочие работы, услуги** составили **390 281 597,37 руб.**, рост на **32 %** в связи с увеличением потребности в услугах, в том числе для реализации полученных грантов;

Расходы на **проведение капитального ремонта** составили **299 649 217,33 руб.**, рост на **68%** в связи с увеличением финансирования и увеличением потребности в проведении капитального ремонта учебных корпусов и общежитий университета;

Расходы, услуги по выполнению научно-исследовательских работ составили **185 779 651,55 руб.**, что на **102%** выше уровня 2021 года. Связано с увеличением объема научно-исследовательских работ, выполненных сторонними организациями.

Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, о закупках и нарушениях условий контрактов (договоров), а также других экономических санкций в 2022 году составили **95 749,14 руб.**, рост на **20%**.

Расходы на **стипендию обучающимся вместе с материальной помощью** увеличились на **69 673 205,15 руб.** или на **16%** и составили **494 460 942,09 руб.**, увеличение обусловлено индексацией стипендиального фонда, обучающимся по гос. заданию, а также увеличением количества назначаемых стипендий из средств от приносящей доход деятельности.

Расходы на **материальные запасы** составили **143 697 093,89 руб.** и выросли на **5%**.

В отчетном периоде в сравнении с 2021 годом снизились расходы по следующим направлениям:

Расходы на коммунальные услуги составили 142 412 210,07 руб., снижение на 1% произошло в связи с внесением авансовых платежей за январь 2022 года в декабре 2021 года и оплатой окончательного расчета за декабрь 2022 года в январе 2023 года;

Расходы на оплату налога на имущество, налога на землю, пошлин и сборов составили 44 832 941,06 руб., перечисления снизились на 9% в связи с уменьшением начисленных налогов и переносом окончательного расчета на 2023 год.

Расходы по инвестиционным операциям на приобретение основных средств составили 268 699 308,29 руб., что ниже уровня 2021 года на 3%.

Руководитель

(подпись)

Баулин Олег Александрович

(расшифровка подписи)

Главный бухгалтер

(подпись)

Крысь Елена Ниловна

(расшифровка подписи)

